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Anotace

Práce popisuje právní regulaci elektronického platebního styku v České republice a

Evropské unii. Zaměřuje se na elektronické peníze a subjekty, které je vydávají. Řeší

zároveň případné mimosoudní řešení sporů před Finančním arbitrem a jeho právní

úpravu. Popisuje ochranu osobních údajů v platebním systému.
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Thesis describes legal regulation of the electronic payments in the Czech Republic as
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1 Úvod

Vzhledem k uspěchanosti a dynamičnosti dnešní doby, je potřeba vytvářet

nové technologie, především v oblasti informatiky. Tento obor postupně prostupuje

do všech oborů lidské činnosti a prakticky každý člověk musí tento moderní vývoj

respektovat a musí se tomuto vývoji přizpůsobit. Pod spojením informační

technologie si člověk vybaví počítač jako základní nástroj, který je připojený

k internetové síti. Internet, jako globální komunikační médium, dosáhl za posledních

deset let obrovského technického rozvoje a dostupnosti prakticky pro každého.

Zasahuje významným způsobem i do bankovnictví, které samo o sobě zaznamenalo

v devadesátých letech minulého století prudký vývoj v souvislosti se vznikem

nových firem a poptávce po platebních službách 24 hodin denně 7 dní v týdnu.

Každý chce mít přístup ke svým financím on-line vždy a všude, což se postupně

stává každodenní realitou.

Peníze přestávají být pouze výsadou států a bank. Rozvoj a popularita

internetových nákupů, kdy spotřebitel nakupuje „z obýváku“, inicioval možnost

elektronického platebního styku a s tím vznik elektronických platebních systémů a

elektronických peněz. Na tento vývoj musela reagovat i legislativa České republiky,

Evropské unie a samozřejmě všech vyspělých států světa.

Cílem diplomové práce je především rozbor právních aspektů

elektronického platebního styku v České republice s větším zaměřením na

elektronické peníze. Nevyhneme se legislativě Evropské unie, které jsme členy a

musíme respektovat její nařízení a směrnice. Přiblížíme si pohled do historie

platebního styku, elektronických platebních systémů, právní regulace elektronických

peněz v ČR a EU. Nemalou úlohu hraje i Česká národní banka, která vydává

povolení k vydávání elektronických peněz pro různé subjekty bankovní i

nebankovní. Pokud proti sobě stojí více subjektů, nevyhneme se případným sporům

ve věci elektronických peněz. Proto se budeme důkladněji věnovat finančnímu

arbitrovi, který je pověřen tyto spory řešit. Elektronický platební styk a autorizace

plateb nelze elektronicky platit bez elektronické autorizace. Do platebního systému je

potřeba se zaregistrovat, ověřit údaje spotřebitele, které musí platební systém

zabezpečit proti zneužití třetí osobou. Ochrana osobních údajů bude dalším bodem

diplomové práce.
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2 Platební styk obecně

2.1 Historický exkurz

Elektronický platební styk souvisí s rozvojem informačních technologií. Je

tedy logické, že mohl vzniknout až s jejich aplikací. Do konce 70. let 20. století se

informační technologie v České republice nevyužívaly a veškerý oběh plateb

probíhal výhradně v listinné podobě. Pokud jde o techniku vzájemného platebního

styku států, převládaly klasické platební nástroje – kryté akreditivy a dokumentární

inkaso.1

S rozvojem ekonomiky rostl i objem plateb. Hotovostní platební styk

prostřednictvím bankovek a mincí se stal méně výhodným a dochází k rozvoji

bezhotovostního platebního styku.

Lze zobecnit, že čím je hospodářství určité země vyvinutější, tím více jsou

platby hotovými penězi nahrazovány bezhotovostním platebním stykem, ať už

prostřednictvím prostých bankovních převodů, platebních karet, šeků, či jiných

platebních instrumentů.2

V České republice dlouho chyběla právní úprava, která by upravovala

především bezhotovostní platební styk, včetně např. regulace elektronického

platebního styku a elektronických peněz. To bylo dáno pomalejším vývojem v této

oblasti a tento stav trval až do roku 2003. Do té doby byl platební styk regulován

celou řadou právních předpisů, byly to především:

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

• Všeobecné obchodní podmínky vydané Státní bankou československou

(SBČS) v roce 1992 (novelizované Českou národní bankou v letech 1994,

1997 a 1998). Všeobecné obchodní podmínky slouží na základě

"gentlemen´s agreement" bankám jako vzor při tvorbě jejich vlastních

obchodních podmínek pro vedení účtů a provádění platebního styku3

1 BAYER, A. Mezinárodní platební styk. Praha: Státní nakladatelství technické literatury, ALFA,
1983. s. 144
2 BAKEŠ, M. a kolektiv. Finanční právo. Praha: C.H.BECK, 2009, s. 355
3 Modrá kniha – Platební styk v České republice. ČNB [citováno 2. 1. 2013]. Dostupný z
WWW:<http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/platebni_styk/statistika_plat_styku_
eu/download/modra_kniha_text_2007_srpen.pdf>.
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• Vyhláška SBČS č. 51/1992 Sb., o platebním styku a zúčtování mezi bankami

• Zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon

• Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné

činnosti, (tzv. praní špinavých peněz) .

Právní vztah mezi plátcem, resp. příjemcem bezhotovostní platby a jeho

bankou má soukromoprávní charakter, je v základních rysech upraven obchodním

zákoníkem (zákon č. 513/1991 Sb., v platném znění) a podrobněji pak smluvně

(např. smlouvou o vedení běžného účtu) mezi bankou a jejím i klienty. Teprve v

posledních letech dochází k rozvoji speciálních finančněprávních předpisů,

zabývajících se bezhotovostním platebním stykem a eventuálními spory z něj

vznikajícími.4

Nový prvek do právního rámce bezhotovostního (ale též některých aspektů

hotovostního) platebního styku přinesl od roku 2003 balíček nových zákonů

přijatých v první polovině roku 2002. Jedná se jmenovitě o zákon č. 124/2002 Sb., o

převodech peněžních prostředků, elektronických platebních prostředcích a platebních

systémech (zákon o platebním styku) a na něj navazující zákon č. 125/2002 Sb.,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o platebním styku,

jakož i zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi.5

Zákon o platebním styku z roku 2002 měl za úkol definovat základní pojmy

vyskytující se v dané oblasti, stanovit jasné meze povinností institucí a práv klientů a

integrovat v sobě právní předpisy Evropských společenství.

Tento zákon obsahuje především následující předpisy Evropských

společenství:

• Směrnice 97/5/ES o přeshraničních převodech (cílem bylo harmonizovat

přeshraniční platby v rámci Evropského společenství)

• Směrnice 98/26/ES o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech a v

systémech vypořádání obchodů s cennými papíry

4 BAKEŠ, M. a kolektiv. Finanční právo. Praha: C.H.BECK, 2009, s. 356
5 BAKEŠ, M. a kolektiv. Finanční právo. Praha: C.H.BECK, 2009, s. 356
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• Směrnice 2000/46/ES o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz a

obezřetném dohledu nad touto činností (cílem bylo stanovit pravidla v oblasti

vydávání elektronických peněz, chování institucí a práva klienta)

• Směrnici 97/7/ES o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených na

dálku

• Doporučení 97/489/ES o transakcích prováděných elektronickými platebními

prostředky

Zákon č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků, elektronických

platebních prostředcích a platebních systémech nabyl účinnosti 1. ledna 2003.

Upravoval provádění převodů peněžních prostředků na území České republiky v

české měně a provádění přeshraničních převodů, vydávání a užívání elektronických

platebních prostředků, vznik a provozování platebních systémů v jakékoli měně a

práva a povinnosti jejich účastníků, jestliže se tito účastníci dohodli, že se tyto

platební systémy řídí právním řádem České republiky a dále některé povinnosti

účastníků platebních systémů provozovaných podle právního řádu některého z

členských států Evropské unie a dalších států tvořících Evropský hospodářský

prostor.

Podle tohoto zákona postupují banky, pobočky zahraničních bank a jiné

osoby, které provádějí nebo zprostředkovávají převody peněžních prostředků jako

podnikání, jestliže tyto činnosti provádějí na území České republiky, fyzické a

právnické osoby, které dávají přímo převádějící instituci příkaz k převodu nebo které

jsou konečnými příjemci částky převodu.6


[…]


přezkumu. Z tohoto důvodů se spíše jedná o finančního ombudsmana, než o

finančního arbitra, před kterým by mělo být řízení konečné, podobně jako před

rozhodcem. S poslední novelizaci zákona o finančním arbitrovi došlo ke zřízení

Kanceláře finančního arbitra a tím i navýšení personálního aparátu. Náklady na

činnost finančního arbitra tedy vzrostly, ale počet sporů řešených před finančním

arbitrem nijak výrazně neroste. Musíme tady opět doufat, že smysl vzniku kanceláře

finančního arbitra bude naplněn ve větší míře a dočkáme se i prvního sporu ve věci

vydávání a zpětné výměny elektronických peněz. Možná by stálo za úvahu zajistit i

větší publicitu Kanceláře finančního arbitra. Tento institut není v povědomí

veřejnosti příliš rozšířen.

V elektronických platebních systémech, podobně jako v jiných systémech,

kde dochází ke shromažďování osobních dat, je ochrana osobních údajů fyzických

osob regulována zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně
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některých zákonů, v platném znění. Právním základem tohoto zákona se staly právní

předpisy EU. Zde je potřeba upozornit na skutečnost, že Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 95/46/ES o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů byla nesprávně transponována do

českého právního řádu. Některé pasáže týkající se práva rozhodného pro zpracování

osobních údajů byly zcela opomenuty nebo nesprávně transponovány. Je zde

problém institutu správce a zpracovatele osobních údajů, obzvlášť jednoznačná

identifikace provozovny správce, která by měla být rozhodujícím kritériem pro

určení rozhodného práva. Můžeme určitě souhlasit s názorem, že by se dal zákon o

ochraně osobních údajů zjednodušit sjednocením institutu správce a zpracovatele

osobních údajů, sjednotit tedy pravidla pro nakládání s osobními údaji. Není možné

vždy jednoznačně určit, kdo je zpracovatelem a kdo správcem osobních údajů.
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Resumé

Aim of the thesis was to analyse regulation of the electronic payment system

as a modern method of payment. Thesis pays more attention to electronic money

which constitutes an alternative to classic money, banknotes and coins. Electronic

form of money can become even the only form used for payment in the future – that

is why it is interesting to work on this topic. Another reason for choosing this topic

was the fact that there is no sufficient amount of specialized literature and therefore

this thesis can be valuable for further processors of related topics.

There has been a massive development in the sphere of payment systems in

the Czech Republic during last 20 years. This development had several reasons. It

relates to political changes and start of businesses in the fist place. Another cause of

it is a technological advance in the area of telecommunications, especially progress

of internet and demand for payments acceleration and a permanent availability of

payment systems. Last considerable impulse was the accession of the Czech

Republic into the EU and a need to harmonize the Czech legal regulation with the

EU law.

The Czech Republic had to harmonize its legal system with the EU law

before the accession to be able to fulfil the accession conditions. A big role is given

to regulations and directives of the European Parliament and the Council in the EU

law. Regulations have a direct effect, directives needs to be transposed into the

Czech legislation. The Czech Republic was successful at this and based on

transpositions of EU directives several legal acts, crucial for electronic payments

regulation, have been developed. It was the Act No. 124/2002 Col., on transfers of

funds, electronic payment instruments and payment systems (the Payment System

Act) and act which governs out-of-court dispute settlements in the area of payments,

namely Act No. 229/2002 Col., on financial arbiter.

The Payment System Act was amended several times, it is needed to

incorporate changes according to the EU directives which react on a quick

development in this area. Based on Directive 2007/64/EC of the European

Parliament and of the Council on payment services in the internal market, a new

legal framework has been developed, Act No. 284/2009 Col., on Payment System.

By obligation of all EU Member States to transpose the EU legislation into their

national legal systems, a unified legal regulation should be created for the whole EU.
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This should bring transparency of the legal regulation of the electronic payment

system, higher level of legal certainty and great importance for cross border payment

system. It has been managed to include also the contract on payment services into the

act, therefore it is not necessary to cover this issue by Commercial Code and Civil

Code. Relation of user and provider of the payment services can be regulated by

contract on payment services under the Act on Payment System, Civil Code and

Commercial Code apply subsidiary.

Act on Payment System also enables constitution of new subjects which can

generate electronic money. This progress slightly stagnates in the Czech Republic for

the present although the new regulation based on the EU directives anticipates that

due this regulation a massive development of this subjects will occur and electronic

money will be generated in a greater volume. Number of subjects which generate

electronic money in the Czech Republic can be counted on the order of single units.

EU requirement for a legal regulation of out-of-court dispute settlements in

the area of payment system and thereby also in the sphere of electronic payment

system and electronic money was fulfilled as well – by adoption of the Act on

Financial Arbiter and by establishment of institute of financial arbiter. The term of

“financial arbiter” can be questionable, because proceeding before the financial

arbiter does not need to be a guarantee that this will be the last step in a settlement of

a potential dispute. Possibility of a judicial review is given to both parties of the

dispute. Therefore, in this respect it is more a financial ombudsman than a financial

arbiter, who should give the final result similarly to other arbitration proceedings.

The last amendment of the Act on Financial Arbiter brought establishment of the

Office of the Financial Arbiter and therefore increasing of the personal staff. Costs

related to functioning of the financial arbiter have increased, however number of

disputes solved by the financial arbiter does not increase considerably. We have to

hope here that sense and meaning of the establishment of the Office of the Financial

Arbiter will be recognized in a more distinct way and that we will witness the first

dispute in the case of generating and reverse exchange of electronic money as well. It

might be worth considering to ensure even more publicity to the Office of the

Financial Arbiter, awareness of this institute is not widespread among the public.
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