POSUDEK VEDOUCÍHO K DIPLOMOVÉ PRÁCI

JMÉNO A PŘÍJMENÍ AUTORA DIPLOMOVÉ PRÁCE: Bc. Petr Struska
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: Právní úprava elektronického platebního styku
VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDr. Martin Janák

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 6 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Předně je třeba uvést, že diplomant zvolil originální a neotřelé téma DP. Diplomant zvolil vhodnou a přehlednou strukturu DP ve vztahu ke zvolenému tématu práce. Zadání tématu DP je v souladu s jejím obsahem. Práce je poměrně vhodně členěna na celkem devět částí či kapitol včetně úvodu a závěru. Jádrem tématu je obsaženo v části čtvrté práce, označené jako „Současná právní úprava platebního styku“ a rovněž i v části páté práce nazvané jako „Elektronické peníze“. Strukturální členění jednotlivých kapitol DP do navazujících sub-kapitol lze označit za soudržné, logické a přehledné.</i>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Při tvorbě a zpracování DP využil diplomant zejména metody analytické. Těto metody využil diplomant při analýze předmětné právní úpravy k dosažení cíle vytyčeného v DP, tj. rozbor právních aspektů elektronického platebního styku v České republice s větším zaměřením na elektronického peníze. Částečně bylo užito též metody komparační ve vztahu k právu Evropského společenství.</i>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant prokázal velmi dobrou orientaci v předmětné právní úpravě. DP mapuje jednak právní úpravu Evropské unie, jež byla použita jako podklad pro zpracování a přijetí národní právní úpravy, tak i samotnou tuzemskou úpravu reprezentovanou zejména zákonem č. 284/2009 Sb., zákon o platebním styku, ve znění pozdějších právních předpisů. Stranou nezůstává zohlednění související právních předpisů jako například zákon č. 6/1993 Sb., o české národní bance, ve znění pozdějších předpisů či zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů.</i>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: Splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Práci diplomanta s právními prameny ve formálním pojetí, je možné hodnotit na velmi dobré úrovni. Pozitivně lze hodnotit i práci s tuzemskou judikaturou, jež se poji k tématu DP a s níž diplomant pracuje v podkapitole 7.5 a 8.3 DP. Stranou však bohužel zůstává judikatura zahraniční, zejména judikatura ESD.</i>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: Splňuje s výhradami
<u>Zdůvodnění:</u> <i>Diplomant při tvorbě práce čerpal z nepřiliš početně zastoupené tuzemské literatury vztahující se k tématu</i>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

DP. Uvedené dokládá i seznam použité literatury, který obsahuje jak vybrané monografie tak i odborné články. S ohledem na poměrně chudě zastoupenou domácí literaturu se nabízí, ne-li přímo vybízí, použití literatury zahraniční. Práce se zahraniční literaturou však byla diplomantem zcela opomenuta, což hodnotím velmi kriticky. Uvedené ve svém důsledku snižuje kvalitativní stránku celé DP. Citační aparát s celkem 84 poznámky pod čarou, je co do rozsahu DP, spíše podprůměrný.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): Splňuje s výhradami
----------- --- -- --------------------- --

Zdůvodnění:
Z formálního hlediska naplňuje diplomová práce požadovaná kritéria tj. zejména předepsaný počet stran, rozsah a způsob zpracování, dobrá úroveň jazykového zpracování, odborná kvalita, poznámkový aparát, seznam použitých pramenů, cizojazyčné resumé, atd. K formálním požadavkům vznáším však tyto výhrady. DP postrádá řádnou úpravu a formátování textu. Text je nezarovnaný, kostrbatý, chybně členěný a postrádá formátování hodné úrovně DP. Rovněž i textové rozložení osnovy DP je nepřehledné a jednotvárné. Z jazykového hlediska lze práci označit za slohově konsistentní a stylisticky velmi dobrou. Občas chybné citace či umístění citačních poznámek pod čarou v textu práce (viz např. citace č. 73).

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje
----------- -------------------------------------- --------- -- --

Zdůvodnění:
Hlavní cíl diplomové práce, který diplomant vytyčil v úvodu práce jako rozbor právních aspektů elektronického platebního styku v České republice s větším zaměřením na elektronické peníze, naplňuje diplomant kvalifikovaným právním rozbohem. Diplomant klade akcent zejména na teoretický rozbor předmětné právní oblasti. Praktické souvislosti jsou uváděny spíše okrajově. S ohledem na originálně zvolené téma, jež je diplomantovi jistě blízké, bych však očekával více tvůrčích námětů, vlastních myšlenek či úvah, případně návrhů de lege ferenda. I přes uvedenou výhradu lze konstatovat, že vytyčený cíl DP byl úspěšně dosažen. Předloženou diplomovou práci je tak možné klasifikovat jako dílo zdařilé a velmi dobře zpracované. V práci jsem neshledal žádné vážné nedostatky, které by zakládaly nedoporučení konání obhajoby a proto diplomovou práci k ústní obhajobě doporučuji

8. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- -- --

- 1. V čem spatřujete hlavní důvody stagnace v četnosti subjektů, které mohou vydávat elektronické peníze?*
- 2. Popište proces vydání elektronických peněz a jejich zpětné výměny z pohledu práv a povinností vydavatele a držitele elektronickým peněz?*

ZÁVĚR:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře

V Plzni dne 29. 4. 2013

JUDr. Martin Janák
vedoucí diplomové práce